apud Jagellonem, criminari caput, eoque confilis suis juventu-
A nem adduxit, ut is clam scelus cum Crucigeris Prusicien-
bus adversi patrum iniret. Keysturnus Vilnam invasit,
camque in pote statum suam redigit. Vojdiloneum autem la-
quo vitam finire fecit. Vitoldus postea Crevam misitus, &
mortuus deffinatus, nocte quadam uxoris dolo liberatus est.
Nam ea, cum liberam haberet abeundi potestatem, commu-
tato cum una de duabus pedes que habuit, veste mulierib[us] in
durum eduxit; imberbis enim erat. Emensus ille in Masoviam
ad Joannem Ducem affinem suum, atque inde in Prusiam
ad Crucigeros configit. *Guagnanus in descriptione Litua-*
nie.

Vires preclaras.

Craterus Macedo sub Themistocles exilium refert, lasci-
viente populo grecem exticifis Quadruplicatorum, qui proce-
des, & principes appeteret, ac flamme populi secundis re-
bus, & potentia luxuriantis subiecerunt. In his Arisidio quo-
que accusatore Diophante Amphitroporum repudiarum
damnum: quod cum vescigalia exigere, pecuniam cepisset
B ab Jonibus: qui cum liuis assūtione (quinq[ue]ginta min-
erant) folvere non posset, navigio auctuum, & in Jonia ex-
tinctum. *Plut. in Arisido lata arbitratu.*

Privignos.

Phronime Eearchi Regis filia, falso accusata à Novera-
& injuriarum, & impudicitiae nomine, à patre Themistoni cui
dam tradita fuit, ut eam in mari demergaret. *Hered. l. 4.*

Patruus.

A grappa, Arisiboli F. à patre Herode interfecit, Rom-
se fīc iā Cajo infusurā, ut Judea Rex constitutus fuerit. Invī-
debat ei Herodias foros Herodis Antipa. Tetrarcha Galilea,
patruo Agrippa nupta, & maritum impulit, ut & ipse Ro-
manum navigaret. Paruit ille, quāvis invitus. Agrippa re-
conīta, Herodem per literas accusat, quod jam oīm, cum Se-
no contra Tiberium, nunc etiam, cum Artabano Partho con-
tra Cajum confiravit. Argumento eis ipsius apparatum, qui
in armamentariis suis habet tantum armorum, quantum in-
frēndū virorum L. x. m. satisfacet. Qua re ēā commo-
C tus, percontatus est Herodem. Veranē efficit, quā nun-
ciarentur de armorum numero. Quo annuente, satis appro-
bat putans defectionem, ad eam illi retrachit ad Agri-
pī regnum adiecit. Herodēque perpetuo apud Lugdunum
Gallia urbem exilio dannavīt. *Iosephus lib. 18. cap. 9.*

Hostes.

Heceuba Regina in Gracos plus facis maledicta fuit. Qua re-
moti illi, lapidibus obrutam necarunt, sepulchrumque apud
Abydum statuerūt, Cynosfera dicimus, ob lingue proterviam,
imprudentemque petulantiam. *Diod. l. 5.*

Atheniensis in traducenda Minois crudelitate mendaces
fuerunt, communiques pueros, ab ipsiis Cretam ex jussi-
oraculi ad Minos missos, in Labyrinthō Minothaurum mon-
strum peremisse, vel vagantes, nec inventire valentes exitum
ibidem mortuos. Nam Cretenes, auctore Philochro, hac
inficiantur, ac dicunt, custodiā Labyrinthū suffit, que-
nihil malū, quod non valerent inde effugere custodiū, habe-
ret: Minos in Androgyn memoriam ludos gymnicos fecisse,
victoribusque premio dedit pueros, qui tunc in Labyrintho
D astrebantur. Vicīs prioribus Iudis primarium bellū ducen-
tū apud Minos, nomine Taurum, feris, & duris hominē morib-
ibus, qui pueros Atheniensem superbe, & crudeliter habe-
ret. Ipse quoque in Bortiozorū Rep. Aristoteles fateretur,
a Minō non arbitrii se intercedos suffit pueros, sed mercenariā
vitam agentes in Creta confusus: ac Cretenes ali-
quando, ad vetera perfolvenda vota, hominū missis pri-
mitias Delphos, atque, cum his, qui mittebantur, miseris il-
lorum sobolem unā emigrasse. *Plut. in Theseo.*

Qui objecserint. Falsō obiicere.
Impudicitiae.

Bellerophon à Steneboea Preeti Argivorum Regis uxore
tentata pudicitia falso accusata fuit, cum illa eum ad flu-
rem aliquoties frustra provocasset. *Homerus Iliad. §. Zenes*
in *Lycoph.* & *Nat. Comēt. Myth.* l. 9. c. 3.

Tennes Cycni, Colonis Regis F. falso à novera apud
patrem deinceps oblatō accusatus fuit: Cum illa potius, pri-
vigni amore incensa, repulsam ab eis stupri tulisset. *Pausa-*
nias lib. 10.

Poppea, qua prīs adulteria Neronis, mox repudiata Octavia
via, mariti potens facta, subornavit quendam ex Octavia mi-
nistris, qui ei servilem amorem obligeat. Ancillis Octavia
ad quæstiones pertractis, quædam cruciatu vice fallis annue-
runt, quædam perfiditer, dominæ sua sanctitudine prædi-
cant. Ex his una instanti Tigillino respondit: Cæsara
fætus Octavia mulierib[us], quām os ejus. Significans illum elīc,
& fellatorem, & fellatorum obsequenter. *Erasmus. l. 6. Apo-*
ph. ex Suetonio.

Athanafius Episcopus Alexandrinus falso ab Arianaus
accusatus fuerat, quod virginem vitiasceret. Producta in medium
meritaria, Timotheus presbyter, comes Athanafii, cum
Athanafius accusatione muliercula respondere iustus taceret,
ipse ad mulierem conversus: Mihine, inquit, res tecum fuit
unquam, aut hospitio tuo iustus sum, mulier? Tum illa, ut
pot non cognoscens Athanafium, impudente quam
ante vociferatione, Timotheum digitō demonstrans: Tu,
inquit, mihi vim, & vitium obulisti. Hacque ratione, per se de-
fectum fuit mendacium. Ila quoque accusatus, quasi Arsēni
eiusdem brachium secum ferret, quod ad vencchia uteretur:
Arsēni in Synodus productum, utrumque brachium ha-
bere ostendens, innocentiam suam stetatis eff. *Theodore-*
s. l. 1. c. 29. & Socratis l. 1. c. 27.

Sabinus & Cretensius Gregorius Agrigentum Epis-
copus de stupro cum Eudocia puella falsi accusatur coram
Synodo c.l. patrum. Is adducit c.x. testibus, P̄falmum alta
voce ingeminavit: Insurrexerunt contra me testes iniqui, qui
ignorabant, obiecserunt mihi: mala mihi probonis depende-
bant. Statim igitur puella à Damone correpta, ad pedes eius
concedit. Gregorius sanctori à se refutavit verum fateri ius-
titia. Illa falso eff. munericus se corruptam a Sabino, & Creten-
sium, Gregorium falso accusasse. *Metaphr. in Vi-*
tiss.

Melanica stupri intentati falso accusatur Eugenius Abba-
tem. Ipse se fæminam esse ostendens, Melanica dolum recipi
debet. *Marul. l. 3. c. 3. & Sabel. l. 5. c. 3.*

Gnevoffius Daleucus Subcamerarius Cracoviensis Hę-
duquin Regnam Poloniz accusavit falso stupri, quasi absente
Rege Guillermo Austrius secreto Cracoviā venisset, & aliquod
diebus cum Regina confuviisset. At cum accusationem
probare non posset, & Regina iurejurando fatiscisset, Gne-
voffius ex decreto judicis, mentitum se effe, clara voce, & G
latatu subter sciamcum edito, profetus est. *Cromer. l. 15.*

Somnia.

Est sycophantarum genus, quod non solum defert dicta, sa-
ctaque hominum, verum etiam hominum somnia: cujusmo-
di defitoribus aures patulam præbuit Constantius, ut prodit
Annal. l. 14. Præcipue vero induxit Mercurio cuim, qui
vulgo ab Mercuriis foliemorum est dictus, quod se
specie familiaritatis convivis admiseret, & si quis nocturnū
vixit effutus, depravata narratione ad Principem de-
ferebat: adeo ut vix quicquam apud ignotos auderet fateri se
dominice, ac docti nonnulli forto suam deploarent, quod
apud Arianos natū non esset, ubi negant videri somnia:
quod fateur Stephanus in dictione Athlantes. *Erasmus in*
Adagii.

Veneficum.

Alexander Magnus cum se in Cyndo fluvio gelidissimo
præp. Tarsum Cilicis sudore, & æstu festus lavifit, subito
horre membra eius dirriguerunt, pallorque fecutus toro pro-
pedum corpore calore vitali defitit, expirante timili. H
Darius hostis quinque tantum dicum spatio abegit. Alexander
medicis necessitatē impofuit curiositas precipitare. Quibus
cūm præcepit nihil placet, Philippus Arcanan, qui
Alexander adhuc pueri curam à patre creditam habuerat, pol-
licitus est, se posuisse una continua Regem à morbo levaturum.
Jubet eam Alexander subito parati. Interēt Alexandre
libellus a Parmenione redditus, in quo scriptum erat, ut Rex
ibi philippo medico caveret, quem sciret à Dario milite aut
talente, forosque aut filii connubio corruptum. Commis-
sus Alexander aliquandiu, tandem tamē philippo admisso,
leva manu libellum tenens, poculum intrepidū hauſit, intra-
que triduum convulxit. *Sab. l. 4. En. 4.*

Avaritiam.

M. Catonius Censorius Cæsar in Anticatōnibus insim-
ilavit avaritiam, id Plutarchus perinde scribit esse, quæ si
quis Herculem insimulet ignavia; Nihil enim minus in Her-
culem quadrat, quām hoc criminis. *Erasmus in Adagii.*

Obiectatio.

Obiectationem.
A Tiberius Imp. diligenter investigare solet, que fibi homines
exprobrent. Sed poſquam ea, que fecerit locuti effient
homines deprehendisſet, ea ipse in publicos commentarios re-
ferri curabat. Qui autem videbatur iustus iraci, ea sapere que-
nemo dixerat, sed quorū effet confitit, dicta effet mentebatur.
Ex quo siebat, ut contra se deliqueret in iis, proper
que alios ut impios puniceret. *Dion.*

Prodictionem, Diffractionem.

Cænus Praetus Syrix p̄fes sub Vespafiano, Antiochum
Comagenes Regem, cuius metropolis erat Samosata iuxta Eu-
phratem) falso apud Cæfarem traduxit, quæcum cum Parthorum
Regem conspiravit. Praetus accepte potestate Antiochum im-
paratum, nihilque hostile meditante regno expulit in Ciliciam.
Filius eius Epiphanes, & Callinicus apud Parthorum Regem
Vologesum confugerunt. Cū autem Antiochus in
Cilicia captus Romanus duxeretur, Vespasianus veteris amici-
tia ratione habita, vincula ei austrii precepit, & inernis
proficatione Romam, Lacedamōne degere, Regus sumptibus
submittit. Quo cognito (filiis etiam intercessione Par-
thorum Regis Cæſari reconciliati, apud patrem Lacedamōne
B ne transferunt. *Jocep. lib. 7. cap. 27.*

Obiectio. Gallis Neapolitanis inimici nefario modo circu-
mstati fuit. Quidam enim e Montella Samni oppido, se
Gallicarum partium militem ab ipso alba cruce symbolo, te-
leraque mentitum, atque in infidas excurrexerunt Hilpanorum
ultra datus, & Neapolitane perducti, Fabritium Maran-
dum proditoris reum fecit, quod is portam Cæsarum produc-
tum promisit. Ea re subitis auribus accepta, & ad suspi-
ciam animum transmissa, Princeps Autentius Fabritium
custodiam tradidit. Neapolitanis rei incredibili fama vehemen-
ter offensi, quod præclarus, & antiqua stirps civis spectata
virtus dux, & per omnem vicum Cæsarini nominis studiosus,
ab agresti, & nemini penè cognito homine detulore, in
discrimen salutis, & fama vocatur: apud Aurantium perver-
cunt, ut delator falsissima conjecturam, iudicium, severa
in questione prius purgaret, quām Maranaldum ad re-
sellendam calumniam, ut aqua jura, in diffari probos, atque
pernobilis reo caverter, tormentorum cruciatibus admone-
venerunt. Ergo accusator in questione diu, & graviter tor-
C tus, cui tormenta fecerat ac periculum credidit, acer-
biora fuisse ab inimicis Maranaldū confessus est, & talionis po-
na in frusta discessus, dedit. *Jovius.*

Obiectio. Nunciatio falsa.

Obiectio. Hieropolitanus Episcopus, fuit damnatus miranda quoque
illa, proper quam abfolitus. Imperante enim Severo, tribus
falsis Testibus convictus, judicio cœlit, & ad defera loca te-
ntur, atque in episcopatu alter fuit sufficetus. Cū trium te-
stium primus dum tatefatur adjurasset, nulli vera essent, que
testabatur, comburi posset incendio, cum omnibus, que
habet absumptus est. Reliquorum duorum, cum alter im-
precatus esset, ut lepro corripi posset, alter autem ut luminis
bus caperetur, nisi vera testarentur: intra paucos dies uterque
iis malis, quibus se adjuraverat, affectus est. Quibus prodigiis,
eis criminis liberatus Narcissus, abfolitus iudicio fuit,
& in locum suum restitutus. *Fulg. lib. 8. c. 1.*

Romanorum quidam subornatis falsis Testibus, accu-
fantiibus Symmachum Papam, clām Laurentium paratum subin-
troducerunt. Pro quo schismate dirimendo Rex Theodosius
Episcopum contra Canones visitatorem sedis Apostolice in-
stituit. *Sigeb. in Chron.*

Quomodo obtrectant. V.C.

Accusando coram magistratu. In iudicio.
Accusatores falsi.

Perfidia Accusatio ad Injūtiū pertinet, bue ratione
*Mendacii. Vide Tit. Injūsi dāmorum, & Alius in dan-
nandis aliis.*

Scipio Africanus injūsi à QQ. Petiliis Trib. pleb. accusa-
tus fuit, quasi pecunia corruptus cœlit ab Antiocho, uti con-
ditionibus gratiosus, & molibus pax cum co. Pop. Rom. nomi-
ne fieret. *P. Ar. et T. Livio. Dec. 4.*

Aristogiton Atheniensis, cum a lictoribus per tormenta
veraxerat, ut confitos proderet, confitor nemi-
D non indicavit: omnes vero amicos Hippis, participes
infidū fuisse dixit. Cum hōs morte multaſet Hippis
tyrannus, tum Aristogiton amicorum stratagem
ei interficunt in castris Othonem, ac mox confitit Julius

Atīcius miles non obliterus inter spiculatores littorio enī ac-
curreret, qui occidisse clamabat se Cæsarī hostem, dimo-
tique turba gladium cruentum offendit. Quem Galba intui-
tus: Quid tibi, inquit, iuffit? Qui cum respondidit, Fides
& sacramentum, que adactus esset: & pleba clamaret.

Recte fāne, plausumque daret: Galba in lectica delatus
est, ut Jovī immolare, & ostenderet se civibus. Postquam
in forum pervenit, quasi venti converto oblatus rumor esset,
tenet Othonem castra. Ibi ut folerit in tanto cœtu cum ac-
clamarent hi, ut regredieretur: illi, ut procederet: pars,

ut effos bono animo: alii caverter, & ledita, sic in fluctu-
bus hic illuc jaſtactur, & crebro nutaret: confitit sunt pri-
mo equites, mox pedes tābasilica Pauli ad volare, qui Galbam
interfecerunt. *Plut. in Galba.*

Contra Naboth Israelitanus duo falsi testes produc-
ti fuerunt, Jezabelis insti-
tuta. *3. Rg. 21.*

Daniel examinavit duos Senes, qui contra Susannam ini-
quum testimonium tulerant. *Dan. 13.*

Multū falsi testes contra Dominum prodicuntur: Duo ve-
rō præcipui, lophis matibus inſtructi, dicentes, audivisse fe-
xillo, quod templum Dei demolitus esset, & tribus diebus aliud edificatur. *Matth. 26. Marci 14. Luc. 22. Joan. 18.*

Judei statuerunt duos filios testes contra B. Stephanum
dicentes, eum non esse capere loqui verba adversus sanctum lo-
cum, & legem. *Ador. 6.*

L. B. Theat. vii. Human. Tom. V.

Claro obrectando

- Bessarionum Nicenum patriarcham Eumilii non religionis, sed ambitionis ergo in Florentino Concilio Latinorum partes fecutum calumniam fuit, ut galerum ab Eugenio IV. con queretur. Sed tanto yiro meliora credere, quam deteriora fū spicari præstat. *Carimb. l. 6. v. 10. Pontif.*

Scribendo Mendacem Poeta, Historici.

Historie Mendacium voluntarium hic consideravimus. Non voluntarii, qui Error est, sub Historicorum classe communemus.

Quidam dictum, falfum esse rumorem, qui de Medea fertur. Non enim illam liberis suis morte inimicis, sed Corinthios. Fabulum vero & adum de Colchide inde natum esse, Euripidem, roganibus Corinthiis, confinxisse, & à mendacio veritatem supererat esse propter Poetæ ingenium, & artem. Pro flectere veros in filios parrot, etiam nunc fama est, Corinthios expiatoria sacrificia filii offerte, & ea quæ tributum eis referuntur. *Elian. Par. lib. 5.*

B Phidias magnificis struturis à Pericle præpositus, omnia curabat, artificiosque præserat omnibus: id quod huic concivis, illi conflavit invidiam, quia ingens matronas ad spectanda opera comeantur in Graiam Phidias recipere. Eos rumores excipientes Comici, insolentem laetiviam ei impetrerat; ac Menippus uxorem amici, atque in bello legati imperaverat. Pyrampliisque avum vivaria: cui, cum familiaris Pericles esset, infligebant ipsum mulieribus, quibus confusus erat Pericles, subiecte pavones. *Plut. in Pericle.*

Virgilius Dionem falso cum Aenea stupri commercium habuisse finxit, teste *Sab. lib. 9. Enn. 1. ex Togo. De ea Apennus;*

Dum fugerat furias, atque omnia procacis Jarba,
Serwavit dira morte pudicitiam.

Parifidum turnum ab Aenea occisum fabulatur. *Macrob. lib. 5. Saturn. cap. 17.*

Socrates, cum plerique adolescentes unum adamassent, invidiāmen sicut, & primus Aristophanes, procacibus scriptum exagitat, tamquam corrumptem adolescentes: & Atheni vocavit, propterea quod canem, & platunum ob infirmum religionem, ac numinis reverentiam jurabat. Post C Anytum, & Melitus hos nomine eum accularunt, & reum peregerunt. *Suidas.*

Quidam historici gentium, & gloriofissimum civitatum scđare nobilitatem, & conversionem detrahre tentaverat: Theopompus quidem Atheniensem, Lacedaemoniorum vero Polycrates. Is autem, qui Tripoliticum conscripsit (non enim Theopompus hoc fecit, sicut quidam putant) etiam Thebagorum momordit urbem. Multa vero etiam Timaeus in hisfisiis de preditis, & de aliis blasphemavit. Et hoc faciente alii propter invidiam, atque malevolentiam, illi vero propter verbofam novitatem, memoria se indignos judicante. *Joseph. I. cont. Appionem.*

Judei humanarum videturum falso accusati fuerunt tempore Antiochi Epiphanius à Graciis historicis, ut hoc prætextu immancum illis, & factilegam tyramnum palliare. Verum hoc mendacium pulchrit dilit. *Ibid. lib. 2.*

Manethonis, Charemonis & Lyfimachi Historicorum mendacia contra Judæos. *Pete ex Josephi lib. 1. contra Appionem; Appionem vero Grammat. Alex. lib. 2.*

D Mores Malifienses in Plauti Caffina, sunt, qui molliculos effeminateioresque inteligant, ex Athenai doctrina: à quo proditum est. Malifienses adeo libidinibus remollitos, fluxosque olim fuisse, ut morum proverbiale non evaserint. *Cælius cap. 16. cap. 8. contrarium ostendit, contra Graci hominis mendaciam.*

Andreas quidam, in eo, quem de Medicina origine ferripi libro, malitiōse asserit, Hippocratem Coum invida ludis Gridiorum medicorum adductum, publicam Gridiorum Bibliothecam igne clam injecto concrematis, & ob id feci patra exercitata. Sed Soranus Coum in Hippocrate vi id factum negat, & artis exercepta gratia peregrinatum a scribit.

Lyginachus historicus, Israëlatas, Moyse dux, ex Egypto in egestos, omnia templa dirusse, & gentes excidere scribit, & in Iudea urbem condidisse, quam à templorum spoliis Ispâne appellaret. Verum Gracus homo impudentissime mentitur, ut *Joseph. l. 1. contra Appion. pulchre ostendit.*

Appion Alexandrinus fuit, Iudeus ex Egypto. Duce Moyse dictum iutere in Palæstina perire, & inquinum quevisse, quem idcirco Sabathum appellarent. Vetus men dicatum illius pulchre confutat. *Joseph. lib. 2. cont. App.*

Cur. Causa.

Odiu.

Pheroras Herodis Regis frater, Alexandre Herodis filio clam perfusit; Herodem uxorem ejus Gaphyrum amare. Alexander zelotypus patri id facinus exprobavit. Herodes se excusavit, & fratrem mendaciū convincit. Eam autem calumniam Pheroras frixerat, ut animus adolescentis contra partem incitaret, cui ipse infensus erat. *Joseph. l. 16. v. 11.*

Antiochus quidam apostata, Judos contributes falso accusavit de incendio Antiocheno, quo quadratum forum exaratum fuit, & archivia, monumentorumque publicorum receperat, totaque ferè civitas. Ergo Antiochenes tanquam furore corrupti, adversus eos, qui accusabantur, impetu fecerat. *Joseph. lib. 7. cap. 1. bell. Jud.*

Invictus.

Niphon Patriarcha, quoque vel invenio, vel quavis eum rurum artium, quo vel publicè omnibus, vel privatin Imperatoribus Andronico Paleologo, & Michaeli eius F. placebat, præter cerneret, eorum le palam amicum simulabat: clam vero oderat, & invidebat omnibus: & cùl si alios occulit criminando, Imperatoris animum ab illis alienare studebat. In quo Libycum serpentinum imitabatur. Ajunt enim serpentes nauci in Africa, viperæ non absimiles, qui multa arena obrutus, ore, & lingua tantum exerta, præterentes inexpedito multitudine interitu. *Gregoras lib. 7.*

Zelotypus.

Vide Tit. Vindicta Zelotypa.

Poppea qua à Nerone repudiata Octavia superinducta fuit, subornavit quandam ex Octavia ministris, qui ei servilem amore obiceret. *Sueton. lib. 12. Vide supra fustus.*

Pecunia, Lucri.

Acme Justitia, ancilla Julia Caesaris uxoris, corrupta munibus ab Antipatro Herodis filio, falsis confitis literis Salomonis Herodis Iororem de infidili acusavat. Sed recta, à Caesar occisa est. *Joseph. l. 17. c. 8.*

Scortum publicum pecunia corruptum ab adversariis Megisthium Patriarcham Constantinopolitanum stuprū falso accusata. Ille in confusè synodi ab hac infamia liberum esse, sublatis vestibus impotentiam suam detegendo ostendit. *Cuprin.*

Regni, Tyrannidis.

Demaratus Regem Spartanorum optimum, & praestansf. Cleomenes, & Leutychides falsi calumniam, quod Ariston filius non esset, sed ex adulterio conceperat, regno dejectus, & ad Persas exulm profugere coegerunt. In locum illius fuisse est Leutychides, & regnum cum Cleomeni administravit. *Herod. lib. 6.*

Antipater Herodus Iudaorum Regis F. ut Alexandrum, & Aristoibolum de ipse regni deiciceret, sibiisque regnum ea ratione pararet, patrem infidas metuenterum, in fratribus tollendis, consilio juviter itinrem. *Josephus.*

Perfusus Philippus spurius, Demeritum fratrem innocentiss. & cordatiss. falso con�ipationis, cum Romanis nomine infumatus, circumvenit, & patrem nimis crudelium, ad filii necem H compulit: ut ipsi, qui proper natalium pudorem regni potius spes nulla erat, tantis virtutibus prædicto juvante & medio sublatu, aditus daretur.

Vindicta.

Aristigilon Atheniensis, cum à libitoribus per tormenta vexaretur, ut confusio proderet, confidior nominem significavat: omnes vero amicos Hippis participes infidulari suse dixit. Cum hos morte multalet Hippis tyrannus, tum Aristigilon amicorum stragagem ex probrovavit. *Polian lib. 2.*

Nicagoras Mosfenus Cleomeni Spartanorum Regi præsumit amicum venerabat; cuius precium ille vel ob inopiam pecunia, vel per occupations, vel propter bella non difflorevit. Cleomenem ergo Alexandriae culantem videns apud Teolemaum, falsi calumnias de proditione accusatum, in vincula coniici curavit. *Plut. in Cleomen.*

Leo Imp. Iacobinus, Joannem Damascenum, Damasci protogen, fisi in imaginem culta acriter repugnante, adulterio litteris confusa accusata apud Saractenos, qui sibi usque fidi prodere voluerat. *Vide Tit. Monachorum edavi Cœcili.*

Cur. Causa

Odi

Pheroras Herodis Regis frater , Alexandro Herodis filio
clam perfusa; ; Herodem uxorem ejus *Glaphyrum* amare
Alexander zelotopatrid eum factis exprobavit. Herodes fe-
se excusavat, & fratrem mendacii convincit. Eam autem ca-
lumnum Pheroras struxerat, ut animum adolescentis contra
patrem incitaret, cui ipse infensus erat. *Joseph. l. 16. c. 11.*

Quidam dicunt, falsum est rumor, qui de Medea fertur. Non enim liberis suis mortem insulpsit, sed Corinthios. Fabulam vero, & actum de Colchide dicit naturae esse. Europi- dem, rogantibus Corinthios, confinxisse, & a mendacio verita- tium superatum esse propter Poete ingenium, & artem. Pro fectere veros in filios parato, etiam nuna fuma est, Corinthios expiatoria sacrificia filii ostereo, & ea quali tributum eis refer- re. *Elian. de Var. lib. 5.*

Phidias magnificis struturis à Pericle propositus , omnia curabat , artificibusque præserat omnibus : id quod huic concilia , illi conflat invidiam , quasi ingenuas matronas ad spectanda opera commenantes in Gratiam Phidias recipere . Eos rumores expientes Comici , insolentem laetiviam ei impregnerat ; ac Menippi uxori amorem , atque in bello legati improverperat . Pyramilippique avium yvriam : cuius cum familiaris confitecerat Pericles effigie , infeligebatur ipsius multiberus , qui suis confundebat Pericles , subiiciebat pavones . *Plut.* in furore correpti , adversari eos , qui accusabantur , impetum fecere . *Joseph. lib. 7. cap. 21. bell. Iud.*

Periclo,
Virgilius Dionem falso cum Aenea stupri commercium
habuisse fixxit, teste Sab. lib. 9. Ann. I. ex Trog. De ea
Autouis;
Dum facetas furias atque omnia procaci; Tarbe.

quo Libycum serpentem imitabatur. Ajunt enim serpentes
nasci in Africa, viperæ non abfimilem, qui multa arena obtutus,
ore, & lingua tantum extera, praterentes expectato
mullet interiu. Gregoras lib. 7.
Zelotispi.

*Dum fugeret furias, atque omnia precati, furor
Seruantis dira moree pudicitiam.*

Paride Turnum ab Ænea occisum fabulatur. *Macrob. lib. 5.*
Saturn, cap. 17.

Socrates, cum plerique adolescentes eum adamassem, invidi-
am sensit, & primus Aristophanes, procacibus scriptis eum
adversari coepit, adolescentes : &

exagitavit, tanquam corrumpentem adolescentes: & Athicum vocavit, propterea quod canem, & platanum ob insignem religionem, ac numinis reverentiam jurabat. Post Anytus, & Melitus hoc nomine eum accusarunt, & reum peregerunt. *Suidas.*

Quidam historici gentium, & glorioissimum civitatum
fodare nobilitatem, & conversatione detrahere tentavere:
Theopompos quidem Athenicenum, Lacedemoniorum ve-
rò Polycrates. Is autem, qui Tripoliensem conficerit (non
enim Theopompos hoc fecit, sicuti quidam putant,) etiam
Thebaorum monopodit urbem. Multa verò etiam Timaeus in
hostiis de prædictis, & de aliis blasphemavit. Et hoc faciunt
ali propter inviam, atque malevolentiam, alii vero propter
verbosam novitatem, memoria se indignos judicante. Joseph.
louca, donis.

I.1. cont. Appion.
Iustus huasorum viitimarum falso accusati fuerunt tempore Antiochi Epiphanis à Gracis historicis, ut hoc prætextu immenso illus, & sacilegam tyrannidem palliarent. Verum hoc mendacium pulchre diluit. *Ibid. lib. 2.*

*Manethonis, Chæremonis & Lysimachi Historicorum
mendacia contra Judæos. Pet ex Josephi lib. I. contra Ap-*

Mores Maſſilenses in Plauti *Caffina*, ſunt, qui molliculos effeminiatoresque intelligent, ex Athenaei doctrina: à quo producunt eis, Maſſilienses adeo libidinibus remollitos, fluosque olim fuſiſe, ut mortuorum proverbialem non evaferint. *Cœlius cap. 16. cap. 8.* contrarium ostendit, contra Graci hominis cordatū, talio con�ipitatiores, cum Romanis nonne et inimiculatum, circumvent, et patrem nimis credulum, ad filii necem H compulit: ut ipſi, cui proper natalium pudorem regni potius fuisse nulla erat, tantis virtutibus prædicto juvencus in medio sublato, aditus deretur.

Andreas quidam, in eo, quem de Medicinæ origine scripsit libro, malitiosè asserit, Hippocratem Coum invida laus Gnidiorum medicorum adductum, publicam Gnidiorum Bibliothecam igne clâm incepto concremasset, & ob id Ise patræ executus. Sed Soranus Coum in Hippocratis vita id fâustum negat, & artis exercende gratia peregrinatum afferit.

*Lysimachus historicus, Istaletas, Moysi duce, ex Aegypto
egressos, omnia tempula diruisse & gentes excidisse scribit, & in
Iudea urbem condidisse, quam à templorum spoliis iisdem
appellat. Verum Græcus homo impudentissime mentitur,*

*Appion Alexandrinus singit, Iudeos ex Egypto Duce Moy-
se sex dierum itinere in Palæstinam pervenisse, & inguinum*

Maledicentia. Maledicere, Maledictio.

195

LICITA QUÆ, ET QUANDO HOMINIBUS.

- Celoria**, *Sancti Castulonensis*, atque *Navarensis Regis uxoris*, apud maritum suum falsò accusata fuit à *Garfas naturali filio*, qui eum commidare equum recusavit, quem *uxori Sanctius magnopere commendaverat*. Sed tandem innocens eius pateracta est à *Monacho*, cui *Garfas veritatem confessus era*. *Fulg. lib. 9. cap. II.*

Vita.

Tryphon tonsor *Herodis*, *Tironem veteranum de infidis Herodis factis falsò accusavatur*. Specum *pramii* à *Tiron amico summo Alexandri* (quem *Herodes pater de infidis sulphure capitis dammarat*) non femei sollicitum aferunt, ut inter curandum guttur *Herodii novaculae praeviderent*. Ab *Herode autem cum Tiron in vincula conjugis*, cum *filius Tirus confortem etiam confabulationis reum faceret*, à *lapiadibus* obruitus dignas sua perfidias ponas *luit. fo. epib. lib. 16. 17. Antiq.*

Pabule.

Vide paulò ante, *Mendaces Poeta quatenus — sic veris falsa remiscuntur*. *Primò ne medium, medio ne discrepantum. Maledictus Pana.*

B Ex loco de Pana, & Punitio.

** HIEROGLYPHICA.*

Maledictum hominem, probos, improbosque quæcum carpent significare, qui volunt. *Purpur exarta pinguit lingua: quæ quidem illi tam acuta, & valida est, ut ea & conchilegas, & quæcumque sibi generis testas perforare possit.* *Pierius lib. 28. pag. 265. C.*

Placiades maledicentiam, five, ut ipse scribit, malilloquium, per serram significari obseruant, five id ob dentium feriem, quæ mordacitatem innuit videantur: five ob invisum fridorem, maximèque auribus infernum, quem in nodos præfertum illipos reddit, acero, ut inquit *Lucretius*, horrore concitatum.

Idem Pier. lib. 42. cap. 78.

** Maledictio.*

** DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.*

C *Maledictio*, uti & *Benedictio*, si vocem species, utraque à Deo originem trahit soli *Adversus, Bené & Malè*, differunt: Significatione maxime discriminantur; nam benedicere est bona optare, ac impetrare; maledicere mala: ut ipsa nomina fatis per se indicant. Gracè etiam *ωδογένης, & ωδοφόρος, ωδοφύλαξ, & ωδοφύλακτος*, platinum significatur; voce perpura discrepant, sicuti *latina*.

Verbo ωδοφύλαξ uitur S. *Matthaeus Matth. cap. 5. & S. Marcus, Marci cap. 7.* alioqui ubi vulgata nostra verbo malodicatio vocabulum ponit. Gracè plurimum significat *εἴπει, vel ωδηπός*; ut apud S. *Jacobum*, ex ipso ore procedit *ωδηπός ο ρητός*. Iudeib ibi uobis: In ipa benedicimus Deum, & Patrem, & ipsa maledicimus homines. Gracè *ναπορεύεσθαι τοις αἰράνοις*. Apostolus ad Romanos Cap. 3. *ωδηπός οι πεπιστείς γένους*. Quorum os maledictiones, & amaritudine plenum est. Beza, ut lectors suis latinitatem doceret. Quorum os diris, & amaritudine plenum est. Est quidene devovere diris, maledicere, cuius qui diris devovet, perfima quoque optet, ac impetretur, longe tamen plures legentem Apostolum Paulum intelligent, quid si maledicere, quām quid Dira, quidque maledicere, quām diris de votive.

D Nostrar interpres aliquando etiam verbum *ωδηπός*, & nomen *ωδηπός* reddunt, maledicere & maledictos ut apud S. Petrum, Epif. 1. Cap. 2. *ωδηπόντος, οι διάτοποις*. Qui cum malediceretur, non maledicetur, & qui S. Paulo est *ωδηπός*, est interpreti nostro est maledicus.

PERTIMESCENDA.

Ut autem benedictio maximi facienda, & exoptanda est; sic maledictio summo studio vitari debet; quam nemo facilissimi accedit, quam qui benedictionem contemnit, præcipue si contemptus sit enormis, & animi vehementer ingratis index iuxta illud B. Davidis. *Dilexit maledictionem, & venit ei: & Noluit benedictionem, & elongabit ab eo*. Et sapientia, ob nimiam improbatorem, & ingratisudinem induit quis maledictionem, sicut velimutum, intraret sicut aqua in interiora eius, & fecit oleum in olibis eius. Qui miserius fatus est, quando homo & interior, & exterior, & in intims etiam modulli maledictionis plenus est.

LICITA QUAE, ET QUANDO HOMINIBUS.

Maledictionem aliquando licitam esse probatur primò; Exempli Dci, quem interdum hominibus, atque rebus maledictis facraru literarum monumentis compertum habemus; cuius maledictio, uti & benedictio, prædicta est, quia ut hæ bona, qua optat, largitur, ita & illa, malum, quod imprecatur, infert, vel inferri permittit. *Maledix Deus in ipso statim mundi ortu serpentem.* Gen. 3. *Quia fecisti hoc, maledictus es inter omnia animata, & bestias terra. Maledix praeterea terra.* *Maledicta terra in opere tuo.* Alibi: *Exfoliabit nos ab operibus, & laboribus manuum nostrarum in terra, cui maledixit Dominus.* Gen. 5. Alibi, promittit se non amplius maledicendum terra propter homines.

Abrabas hoc inter cetera Deus pollicitus est. *Genef. 12. Benedic dicentibus ubistibus, & maledicentibus maledicentibus ubi. Et patrim in scriptura Deus vel maledicit, vel maledictionem minatur, præcipue in Deuteronomio, cap. 27. l. 28. ubi horrificas maledictiones videre licet, quibus Deus Iusticias à malo avertere, & ad bonum fecundandum convertere volebat. Sed vix illustrissimum exemplum maledictionis suppet, quām quia Zelotypiz ab ipso Deo inflata, in quam tot maledicta congerabantur, quæ etiam ad mulierem, si adulterii causa est, migrabant, potquam cibisst aquam illam, prout cibis necesse erat.* Num. 5.

Secundo, maledictiones aliquando licitas esse, docemus etiam exemplo Salvatoris nostri, qui feci, rei rationis expeti, maledixit, & quidem tam efficaciter, ut sciam exarunt: nam postridie cùm transirent, viderunt fieri adam ratam à ratiibus. Et recordatus Petrus, dixit ei: Rabbi, ecce fucus, cui maledixisti, aruit. *Marc. 11.*

Tertiò, idem probatur sanctorum virorum exemplis; nam Noe maledixit Cham, vel potius Chanan, filio eius, & posteris. *Gen. 9. Job maledixit diei, in qua natus est. Job. 3. Jeremias. Maledicta dies, in qua natus sun, dies in qua peperit me mater mea, non sit benedicta. Maledictus vir, qui annunciat patrem, dicens: natus est tibi puer masculus.* Cap. 20. Halilicus patris fisi illudientibus, maledixit in nomine Domini; egreditque funi duo ursi de fatus, & lacraverunt ex cis quadraginta duos pueros.

B. Davidis *Palmus centesimus octavus*, terrificis maledictionibus referens est. Confitit super eum peccatores, & Diabolus flēt à dextris eius: cum iudicatur, exeat condemnatus, & oratio eius fiat in peccati. Fiant dies eius pauci, & Episcopatus eius accipiet alter. Fiant filii eius Orphanii, & uxoris eius vidua, &c. Ut omittamus alias hujus generis exempla, ut ipso auditu formidabilis. *Quamvis plerique arbitrentur omnes maledictiones, nisi nolis verbis, sicuti autem predictiones eorum malorum, que impensis eventura fint in ista ut imperandi formam habent, in cani speciem, que verbis de futuro congruit, transmutantur.* Confitit super eum peccatores, & Diabolus flēt à dextris eius: cum iudicatur, exibit condemnatus. Fient dies eius pauci, & Episcopatus eius accipiet alter, &c. Cui sententia multum ponderis conciliat, quod ipsem est S. Petrus haec predicationem nominat: *Oportet impleri scripturam, quām prædicti spiritus fanthus per os David de Juda, &c. Ador. 1.*

In candem sententiam explicari posunt diri illæ sacrificii Zelotypici. Num. 5. Det te Dominus in maledictionem, exemplumque cunctiorum in populo suo, patre facere sicut femur tuum, & rumena uteru tuus disfrumpatur: integrantur aquæ maledicta in ventrum tuum, & utero tumefacie pterefacta femur. Quia omnia non tam optant, quam prædictis esti evident: nam rancæ has diras proximè antedicit, & his maledictionibus subjeccabis, ut proinde eius, quod immediatè subjungitur: Det te Deus in maledictionem, sensus est: Dabit te Deus in maledictionem, patre facere facit femur tuum, &c. Et in Deuteronomio, ubi integrantur maledictionis catalogus textur, maledictiones aliquando operantis, seu imprecantes, aliquando predictentes, & futura vaticinantes proponuntur: Venerit super te omnes maledictiones istæ, apprehendente te. Maledictus eris in civitate, maledictus in agro, &c. Mittet Dominus super te famam, & ciuitem, & increpationem in omnia opera tua, que facies. Post hac mutatur locutionis forma: Percutiet te Dominus egestate, tibi, & frigore, ardore, & attu, & aere corrupto, ac rubigine, &c. Si cœlum, quod supra te eum anexit, & terra,